Дело № 5-86-237/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 июня 2022 года

                                                    г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ГУ – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, в отношении

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации (паспортные данные, код 910-015), директора наименование организации (далее наименование организации) адрес юридического лица: адрес. д.5 кв.101, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес. д.5 кв.101, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

согласно протоколу об административном правонарушении №79698 от дата, составленного директором филиала №2 ГУ – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в отношении директора наименование организации фио, он не представил в установленном порядке в срок до дата сведения, предусмотренные законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве, за что предусмотрена административная ответственность, ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ при следующих обстоятельствах.

В ходе проверки выявлено, что директор наименование организации не обеспечил предоставление в срок до дата расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам. Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за дата формы 4-ФСС предоставлен дата, то есть с нарушением срока.

В судебное заседание фио не явился, о месте, времени и дате рассмотрения дела извещен надлежащим образом посредством СМС уведомления, в связи с его согласием на данный вид уведомления, что зафиксировано в его заявлении. Факт отправки и  доставки СМС уведомления находится в материалах дела.

В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие фио

Исследовав материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктами 17-19 части 2 статьи 17  Федерального закона от дата N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" вести учет начисления и перечисления страховых взносов и производимых им страховых выплат, обеспечивать сохранность имеющихся у него документов, являющихся основанием для обеспечения по страхованию, и представлять страховщику расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (далее - расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам) по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования; сообщать страховщику обо всех известных обстоятельствах, имеющих значение при определении страховщиком в установленном порядке надбавок и скидок к страховому тарифу, в том числе сведения о результатах специальной оценки условий труда и проведенных обязательных предварительных и периодических медицинских осмотрах работников, подлежащих указанным осмотрам; представлять в территориальные органы страховщика документы, подтверждающие правильность исчисления, своевременность и полноту уплаты (перечисления) страховых взносов и правильность расходов на выплату обеспечения по страхованию застрахованным (при этом указанные документы могут быть представлены в форме электронных документов и переданы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, включая единый портал государственных и муниципальных услуг).

 Согласно ч.2 ст.15.33 КоАП РФ нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.

Как усматривается из материалов дела, в отношении директора наименование организации фиоН составлен протокол об административном правонарушении № 79698 от дата о привлечении его к административной ответственности по ст.15.33 ч.2 КоАП РФ за нарушение срока предоставления расчета по страховым взносам формы 4-ФСС за 12 месяцев дата (л.д.1-2).

фио уведомлен о составлении протокола лично под роспись  (л.д.2).

Из акта проверки от дата следует, что расчет по страховым взносам формы 4-ФСС за 12 месяцев дата наименование организации  в срок до дата не предоставлен (л.д.3-5).

Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц подтверждается наименование организации наименование организации и данные о его руководителе (л.д.16-24).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, из вышеуказанных материалов усматривается, что директором наименование организации фио не обеспечено представление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам (форма 4-ФСС) за дата.

Данное обстоятельство свидетельствует о совершении директором наименование организации фио административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Вина фио в совершении указанного правонарушения полностью доказана совокупностью вышеуказанных исследованных судом материалов.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

фио совершено административное правонарушение в области финансов, налогов, сборов и страхования. Ранее он к административной ответственности не привлекался, доказательств обратного материалы дела не содержат.

Обстоятельств, предусмотренных статьями 4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность фио  не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.15.33 ч.2 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.33 ч.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф оплатить по реквизитам: УФК по Республике Крым (ГУ-Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020) ИНН телефон, КПП телефон, банк получателя: Отделение банка России в Республике Крым//УФК по адрес, БИК телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, КБК 39311601230070000140,ОКТМО телефон.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                        Сологуб Л.В.